De illis qui exēplo ceteris p̄dē possunt: sed quietē p̄priā sectando dimittūt. *Lap. V.*

Am sūt nōnulli qui eximia virtutū dona percipiūt: t̄ p̄ exercitatiōe ceterorū magnis muneribus exaltantur. Qui studio castitatis mēdi abstinentie robore validi: doctrinę dapibus refert: patiētē lōganimitate humiles: auctoritatē fortitudine erecti: pietatis gratia benigni: iusticie severitate districti sunt. Qui nimis culmen regimini si vocati: suscipie rennūt: ipsa sibi plerūq̄ dona admittit: que nō p̄ se tantummodo: sed etiā pro alijs accepérūt. Cūq̄ sua t̄ nō alioq̄ lucra cogitat: ipsi se que p̄ uata habere appetūt: bonis priuāt. Hinc nāq̄ ad discipulos veritas dicit: Non potest ciuitas abscondi supra montē posita: ne

q̄ accendūt lucernā: t̄ ponūt eam sub modio: sed supra candelabru vt luceat oībus qui in domo sūt. Hinc Petro ait: Symō iohānis amas me? Qui cū se amare p̄tinus respōdisset: audiuit. Si diligis me: pasce oves meas. Si ergo dilectōis est te stimoniū cura pastoris: quisq̄ virtutibus pollens: gregē dei rennūt pascere: pastore summū quincū nō amare. Hinc Paulus dicit: Si xp̄s p̄ oībus mortuus est: ḡ oīs mortui sunt: t̄ p̄ oībus mortu⁹ est: superest: vt qui viuūt: lā nō sibi viuāt: sed ei qui pro ip̄s mortu⁹ est: t̄ resurrexit. Hinc Moyses ait: Acorē fratris sine filiis defuncti: sup̄stes frater accipiat: atq̄ ad nōmē fratris filios gignat. Quā si accipere forte rēnuerit: huic i faciē mulier expuat: vñūq̄ ei pedē p̄ pinqu⁹ discalciat: eiusq̄ habitaculi domus discalciati voceē. Frater quippe defunct⁹ ille est: qui post resurrectiōis gloriā apperit̄ dixit: Ite nūcias te fratrib⁹ meis. Qui quasi sine filiis oblitus: quia adhuc electorū suorū numerū non implevit. Huius sc̄z vxorē frater sup̄stes sortiri precipit: q̄ dignū p̄fecto est vt cuara sc̄e ecclēsie ei qui hāc bñ regere p̄ualet imponat: cui nocenti in faciē mulier expuit: q̄r quisq̄ ex munib⁹: que percepit p̄dēs alijs nō curat: bonis q̄z ev⁹ sc̄a ecclēsia exprobās: ei quasi in faciē salinā iactat. Qui ex vno pede calciamētū tollit: vt discalciati domus eius voceē. Scriptū quippe est: Calciati pedes in preparatiōe euāgeliū pacis. Si ergo vt nostrā: sic cūrā p̄ primi gerimus: vtrūq̄ pedē p̄ calciamētū munim⁹. Qui vero suā cogitās vtilitātē p̄ primorū negligit: quasi vñt⁹ pedis calciamētū cū dedecore amittit. Sic itaq̄ nōnulli: q̄ magnis: vt dixim⁹: mūnerib⁹ ditati: dū solius contēplatiōis studijs insardescunt: parere vtilitati in p̄ primorū predicatiōe refugūt: secretū quietis diligūt: recessum speculatiōis petūt. De quo si districte iudicent: ex tātis proculdubio res sunt: quātis venientes ad publicū p̄dēs potuerūt. Qua esti mente is qui p̄ primis p̄futurus enitesceret: vtilitati ceterorū se

# Beati Gregorij pape

cretū pponit suū: qñ ipse sūmī patris vnl  
genitus vt multis pdesset: de sinu patris  
egressus est ad publicū nostrū.

**Q**ui vere humilis diuinis nō  
reluctet iudicys: **L**ap. VI.

**T** sunt nōnulli qui ex sola hu-  
militate refugīt: ne eis quib⁹  
se impares estimāt: preferant.

**Q**uoꝝ pfecto humilitas: si ce-  
teris virtutib⁹ cingit: tūc ante oculos ve-  
ra est cū ad respundū hoc qđ utiliter sub-  
ire precipit: pertinax nō est. Neq; em̄ ve-  
re est humilis: qđ superni nutus arbitriū:  
vt preeesse debeat: intelligit: et tñ preeesse  
p̄temnit. Sed diuinis dispositiōibus sub-  
ditus: atq; a vicio obstinatiōis alien⁹: cū  
sibi regiminis culmen imperat: si iam do-  
nis preuen̄tus est: quibus ⁊ alijs p̄st: ⁊ ex  
corde debet fugere: ⁊ inuitus obedire.

**Q**ui officiū predicatiōis ab ali  
quibus laudabiliter petat: ad  
quod alijs coacti pertrahunt.

## Capitulum. VII.

**V**ānis nonnunq; predicatiōis  
officiū: ⁊ nōnulli laudabiliter  
appetit: ⁊ ad hoc nōnulli lau-  
dabiliter coacti p̄trabunt: qđ  
liquide noscim⁹: si duꝝ p̄phetarū facta  
pensamus: quoꝝ vnus vt ad predicandū  
mitti debuisset: spōte se prebuīt: quo tñ al-  
ter pergere cū pauore recusavit. Esaias  
quippe dño querēti: quē mitteret: vltro se  
obrulit dicēs: Ecce ego: mitte me: Hierie  
mias aut̄ mittit: ⁊ tñ ne mitti debeat: hu-  
militate relucat dicens: A a dñe deus: ⁊  
ecce nescio loqui: qđ puer ego sum. En ab  
vtrisq; exteriis diuersa vor pdijt: sed nō  
a diuerso fonte dilectionis emanauit. Duo  
quippe sūt p̄cepta charitatis dei vñ amor  
⁊ p̄ximi. Per actiū igī vitā pdessit p̄  
ximis cupiēs Esaias officiū predicatiōis  
appetit: per cōtemplatiā vero Hieremias  
amori pditoris sedule inherere deside-  
rās: ne mitti debeat ad predicandū p̄tra-  
dicit. Qđ ergo laudabiliter alter appetit

## Cap. VI VII VIII

it: hoc laudabiliter alter expauit. Iste ne  
tacite cōtemplatiōis lucra loquēdo perde-  
ret. Ille ne dāna studiosi opis tacēdo sen-  
tiret. Sed hoc in vtrisq; subtiliter est in-  
tuendū: qđ ⁊ is qui recusauit: plane nō re-  
stituit: is qui mitti noluit: ante se per al-  
taris calculū purgatū vidit: ne aut nō pur-  
gatus adire quisq; sacra mīsteria aud: at:  
aut quē superna gratia eligit: sub humi-  
litatis specie superbe cōtradicat. Quia  
igī valde difficile est: purgatū se quēlibz  
posse cognoscere: predicationis officiū tuti-  
us declinat. Nec tamē declinari: vt dixi-  
mus: debet pertinaciter: cū ad suscipiens-  
dū hoc signa volūtas agnoscat. Qđ Moy-  
ses virūs miro ope expluit: qui preeesse  
tātē multitudini: ⁊ noluit: ⁊ obediuit Su-  
perbus em̄ fortasse esset: si ducatū plebis  
innumere sine treplatiōe susciperet. Et  
rursum supbus existaret: si auctoris impe-  
rio obedire recusaret. Atrobis ergo hu-  
mili: ⁊ vtrobiq; subiectus: sed p̄esse popu-  
lis semetiā metiendo noluit: ⁊ tamē de  
imperatiōis viribus presumēdo consensit.  
Hinc ergo: hīc qđ p̄cipites colligāt: cū  
quāta culpa ex appetitu p̄prio ceteris p̄-  
ferri nō metuūt: si sancti viri plebiū du-  
catū suscipere: deo etiā ubente timuerūt.  
Moyles suadente dño trepidat: ⁊ infir-  
mus quisq; vt honoris on⁹ percipiat: an-  
helat: ⁊ qui ad casum valde virgē ex pro-  
prijs: humerū libenter opprimendū pon-  
deribus submittit alienis: que egit: ferre  
nō valet ⁊ auget quod portet.

**D**e his qui p̄eesse p̄cupiscūt  
et ad vsum sui libidinis instru-  
mentū apostolici sermonis arri-  
piunt: **C**apitulū. VIII.

**P**erūq; vero qui p̄eesse cōcu-  
pisct ad vsum sue libidinis in-  
strumentū ap̄lici sermonis arri-  
piunt: qui ait: Si quis ep̄patū de-  
siderat: bonū opus desiderat. Qui tamē  
laudās desiderūt: in pauorē vertit p̄tin⁹:  
qđ laudavit: cū repente subiungit. Opor-  
tet autē eīm irreprehensibilē esse. Lūc⁹

# Prime partis libri Pastorialis cure

virtutū necessaria subsequēter enumerat: que sit irreprehēsibilitas ipsa manifestat. Et fāuet ergo desiderio: et terret ex precepto. Ac si aperte dicat: Laudō qđ querit: sed prius discite qđ queratis: ne dum vosmetipos metiri negligitis: rāto fedior vestra reprehēsibilitas appareat: quāto et a cunctis cōspici in honoris arce festinat. Magnus em̄ regēdi artifex fauorib⁹ impellit: terrorib⁹ retrahit: ut auditores suos: et descripto irreprehēsibilitatis culmine restringat a supbia: et officiū laudant qđ querit cōponat ad vitā. Quāuis negotiandū qđ illo in tpe dicit: qđ quisquis pleibus perat: prim⁹ ad martyrij tormenta ducebāt. Tūc ergo laudabile fuit ep̄atus querere qñ per hūc dubiū nō erat ad supplia grauiora peruenire. Tūc ipm quoq; ep̄atus officiū boni opis expressione diffinit: cū dicit: Si quis ep̄atum deserat: bonū op⁹ desiderat. Ipse ergo sibi testis est qđ ep̄atum nō appetit: qui nō per hūc bonū opis ministeriū: s̄z honoris gloriā querit. Sacru quippe officiū non solū nō dilit: sed oīno nescit: qui ad culmē regimis anhelans: in occulta meditatione ceteroꝝ subiectoꝝ pascit: laude p̄pria letat: ad honore cor eleuat: rerū affluentū abundantia exultat. Nūdū ergo lucrū querit: sub eius honoris specie: quo mīstidū destrui lucra deuerūt. Lunq; mens humilitatis culmē arripere ad elationē cogitat: qđ foris appetit: intus immutat.

**Q**i mens preesse volentū fita sibi bonoꝝ operū p̄missione blandiat. *Lap. IX.*

Ed plerūq; hi qui subire magisteriū pastorale cupiūt: nōnulz la qđ bona opera alio p̄ponunt. Et q̄uis hoc elatiōis intentio ne appetat: opaturos tñ se magna pertrazet. Sitq; vt aliud intus intētio subprimit: aliud tractatis aio supficies cogitatiōis ostendat. Mā sepe de se mēs ipsa sibi mentit: et singit se de bono ope amare qđ nō amat: de mūdi aut̄ gloria nō amare qđ

amat. Qui principari appetēs fit ad hoc pauida: cd querit: audax: cu3 peruenit. Tendēs est: ne nō perueniat trepidat. S̄z repēte perueniēs: iure sibi hoc debitū: ad qđ peruenit: putat. Lunq; percepti p̄cipatus officio perfrui seculariter ceperit libēter obliuiscit: quicquid religiose cogitauit. Ufi necesse est vt cū cogitatio extra vsum dicit: p̄tinus mētis oculus ad opa trāfacta reuoect: ac penset q̄sq; qđ subiectus egerit: et repēte cognoscit si platus bona agere: que p̄posuit: possit: qđ nesquaꝝ valet in culmine humilitatē disceire: qui in imis positus nō desistit superbire. Hesicit laudem: cū suppetit: fugere: qđ ad hāc vidic̄t cū decessit anhelare. Ne quaꝝ vincere avariciā potest: qñ ad multoz lūstinationē redditus: cui sufficere p̄pria: nec soli potuerūt. Ex ante acta ergo se vita vnuq; inueniat ne in appetitu se culmīs imago cogitationis illudat: qđ uis plerūq; in occupatiōe regiminis: ipē quoq; boni opis v̄sus perdit: qui intrans q̄llitate tenebaꝝ: qđ quieto marī recte nauē et imperitus dirigit: turbatis aut̄ tēpē statis fluctibus: etiā peritus se nauita confundit. Quid nāq; est potestas culmī: nisi tēpestas maris? In qua cogitationū p̄cellis semp nauis cordis quatit: huc ilueꝝ incessanter impellit: ut per repētitiones excessus oris et opis quasi per obuiātia saxa frangat. Inter hec itaq; qđ sequēdū est: et qđ tenendū est: nīsi vt virtutibus pollēs: coactus ad regimē veniat. virtutibus vacu⁹: nec coactus accedat. Ille si oī no renitiſ: caueat ne acceptam pecunīā in sudariū ligās: de eius occultatiōe iudiceſ. Pecunīā quippe in sudario ligare est: p̄cepta dona sub ocio lenti corporis abscondeſ. At cōtra iste cū regimē appetit: attendat: ne per exemplū prauī opis phariseorum more: ad ingressū regni tendētib⁹ obſaculū fiat: qđ iuxta magistri vocē: nec ip̄i intrāt: nec alios intrare permittūt. Uti cōsiderandū quoq; est: qđ cū cām populi electus p̄sul suscipit: quasi ad egrū medicus accedit. Si ergo in ei⁹ oīge adhuc passio-

nes viuit: qua presumptio percussu mede-  
ri ppterat: qui in facie vulnera portat.

**Qualis quisq; ad regimē ve-  
nire debeat:** **Capitulū. X.**

**P**le legit modis omib; debet  
ad exemplū viuedi pertrahit: q  
in cūctis carnis passionib; mo-  
riens: sā spiritualiter viuit: q p-  
spera mudi postponit: qui nulla aduersa  
pertinet: qui sola interna desiderat: cu-  
sus intentio bene cōgruens: nec olno cor-  
pus per imbecillitatē: nec valde per cōtu-  
meliā repugnat spūs: qui ad allena cupiē-  
da nō ducit: sed p; pria largiter qui per pie-  
tatis viscera citius ad ignoscendū flectit:  
sed nūq; plus quā dec̄ ignoscēs: ab arce  
rectitudis inclinat: q nlla illicita ppetrat  
h; perpetrata ab alijs: vt p; pria deplozat:  
q ex affectu cordis aliena firmat: p; pati-  
tur: sīc in bonis p; ximi sicut in suis p;  
ctibus letat. Qui ita se imitabilē ceteris  
in cūctis: qua agit: insinuat: vt inter eos  
nō habeat: qd saltē de trālactis erubescat.  
**Qui sic studet, viuere: vt p; ximoy qd cor-**  
da arentia doctrine valeat flūtis irrigare  
qui oratiōis viu & exprimēto iam didicit:  
qd obtinere a dño que poposecerit: possit.  
Qui per effectus vocē iā quasi specialiter  
dicit. Adhuc loquēte te dicā: ecce adiūz.  
Si em̄ fortasse qd veniat: vt p se ad inter-  
cedendū: nos apud potentē quempia vīz  
qui sibi iratus: nobis vero est incognitus  
ducat: p; tinus respōdemus. Ad interce-  
dendū venire nō possumus: qd familiaris-  
tatis eius noticiā non habemus. Si ergo  
homo apud hominē de quo mūne presu-  
mit fieri intercessor erubescit: qua mente  
apud dñi intercessōis locū p; populo arri-  
pit: qui familiaris se eius grē esse per vltē  
meritū nescit: aut ab eo quō alijs ventam  
postulat: qui vtrū sibi sit placat⁹ ignorat.  
**Qua in re est adhuc aliud solliciti⁹ formi-  
dandum: ne qui placare posse irā credit hāc**  
spē ex p; p; reatu mereat. Unci em̄ li-  
quido nouimus: qd cū is: qui displicet: ad  
intercedendū mitit: trati anim⁹ ad dete-  
riora p; uocat: qui ergo adhuc desiderijs

terrentis astrigit: caueat ne districti in se-  
riā iudicis grauius accēdens: dñi loco de-  
lectat glorie: fiat subditis auctor ruine.  
Solerter ergo se quisq; metiat: ne locū re-  
giminis assumere audeat: si qd in se viriū  
damnabiliter regnat: ne is quē crimē de-  
pauat propriū: intercessor fieri appetat: p  
culpis aliorum.

**Qualē se regens debeat ex-  
hibere: t sine vicio corpis esse.**

**Capitulum. XI.**

**I**n etēm supna voce ad Moy-  
sen dicit: Loquere ad Aaron  
Homo de semine tuo per fami-  
lias: qd habuerit maculā nō ofa-  
feret panes deo suo: nec accedet ad mīste-  
riū eius. Abi t repente subiungit. Si ces-  
cus fuerit: si claudus: si vel parvo vel grā-  
di: t torto naso: si fracto pede: si manu: si  
gibbus: si lippus: si albuginem habēs in  
oculo: si iugē scabie: si impetigine: in cor-  
pore vel ponderosus. Cetus quippe est qd  
supne lumen cōtemplatiōis ignorat: qui  
pntis vite tenebris pressus: dū venturaz  
lucē nequaq; diligēdo cōspicit: quo egres-  
sum opis porrigit nescit. Hinc etēm pro-  
phetatē Anna dicit. Pedes sanctoz suo-  
rū seruabit: t impj in tenebris cōtieescēt  
Claudus vero est: qui quidē quo perge-  
re debeat spicit: sed per infirmitatē men-  
tis vite viaz perfecte nō valet tenere quā  
videt: qd ad virtutis statū: dū fluxa p; luets  
do nō erigit: qd desideriū innitit: illuc gres-  
sus opis efficaciter nō sequit. Hinc etēm  
Paulus dicit. Rem issas man⁹ t dissolu-  
ta genua erigite: t gress⁹ rectos facite pe-  
dibus vris: vt nō claudicās erret: magis  
aut sancte. Parvo aut naso est: qd ad tenē-  
dā mensurā discretiōis idone⁹ nō est: na-  
so quippe odores fetoresq; discernimus.  
Recte ergo per nasi discretio exprimit: p  
quā virtutes eligim⁹: delicta reprobam⁹  
vn t in laude spōse dicit: Nasus tu⁹ sicut  
turris qd est in libano: qd nimir⁹ sc̄tā ecclia  
qd ex causis singuliā tētamēra p; deat: p di-  
scritionē spicit: t vētura viciōz bella ex-  
elso deprehendit. Sed sunt nōnulli: qui